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NOTAT

 

KL's læsning af regeringsgrundlaget på 
beskæftigelses- og integrationsområdet 

Nedenfor følger en uddybning af KL’s reaktion på regeringsgrundlaget med 
fokus på beskæftigelses- og integrationsområdet. 
 
Beskæftigelse 
 
Jobcentrene nedlægges 
Den nuværende jobcenterkonstruktion står til at blive nedlagt. KL er ikke 
overraskede og heller ikke uenige i, at konstruktionen omkring jobcentrene 
med fordel kan ændres. Vigtigst er det, at den kommunale forankring 
bevares – og det lader regeringsgrundlaget ikke til at ville ændre 
grundlæggende på. Udmeldingen bidrager dog til en høj grad af usikkerhed 
blandt medarbejdere og ledere i jobcentrene, da der ikke er fremlagt en 
proces eller konkrete bud på, hvilke opgaver kommunerne ikke længere skal 
løse i fremtiden. I KL skal vi gå konstruktivt ind i dialogen og spille en aktiv 
rolle i at gentænke både de organisatoriske og lovgivningsmæssige rammer 
omkring beskæftigelsesindsatsen. 
 
Besparelser for 3 mia. kr. frem mod 2030 
Besparelser på knap 30 pct. af udgifterne til den kommunale 
beskæftigelsesindsats står til at blive en stor udfordring for kommunerne i de 
kommende år. Igen er KL ikke overraskede over udfaldet, men naturligvis 
bekymrede for, hvilken betydning det vil have for den indsats, som vi kan 
levere – ikke mindst over for de borgere, som har mest brug for den. Det er 
dog en betydelig lettelse, at besparelserne ikke står til at blive effektueret nu 
og her, men gradvist skal hentes over en årrække frem mod 2030. Samtidigt 
er der lagt op til brede rammer for udmøntningen, hvor KL forventer at skulle 
spille en aktiv rolle i at definere den rette vej. 
 
Frisættelse fra statslige regler og proceskrav 
Regeringen lægger op til en ’omfattende frisættelse’ på tværs af 
velfærdsområderne, og denne gang lader beskæftigelsesområdet til at blive 
et særligt prioriteret område. Besparelserne skal hentes gennem en 
frisættelse fra statslige proceskrav og dermed et større rum til lokalt at 
tilrettelægge en meningsfuld beskæftigelsesindsats med fokus på den 
enkelte borgers behov, evner og ønsker. I KL har vi i mange år arbejdet for 
frisættelse på beskæftigelsesområdet, og flere end halvdelen af alle 
kommuner har tilkendegivet interesse i at blive frisat på området. KL-
sekretariatet har en klar forventning om, at beskæftigelsesindsatsen skal 
gentænkes fra bunden. I konkretiseringen af vores udspil er der lagt op til en 
ny rammelov, som KL kommer til at forfølge, når ambitionerne om reel 
frisættelse skal følges til dørs. 
 
Større rolle til a-kasser og private aktører 
Regeringsgrundlaget lægger op til, at a-kasser og private aktører skal spille 
en større rolle i indsatsen til de stærke ledige, som vil få mere valgfrihed. Vi 
udviser i KL’s udspil åbenhed over for et bredere ejerskab til 
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beskæftigelsesindsatsen baseret på partnerskaber med andre aktører, men 
vi er fortsat bekymrede for en opdeling af beskæftigelsesindsatsen i et a- og 
b-hold, og den betydning det vil have for samspillet med virksomhederne. 
For KL er det fortsat centralt, at ansvaret for indsatsen er kommunalt 
forankret. KL vil fortsat arbejde for de bedst mulige rammer for samarbejdet i 
overgangene mellem aktører, tidlig indsats til borgere i risiko for 
langtidsledighed og en finansiering, som følger med ansvaret for indsatsen. 
 
Indsatsen til de mest socialt udsatte skal redefineres 
Regeringen vil redefinere indsatsen til de mest socialt udsatte, som fremover 
ikke skal være en del af beskæftigelsessystemet. KL er helt enig i, at der er 
behov for at se på rammerne for indsatsen til udsatte borgere, som er 
centralt pejlemærke i KL’s udspil. Der er borgere med en væsentligt nedsat 
arbejdsevne, der i dag venter for længe på en afklaring, som alene skal 
tilbydes en social indsats. KL er enige i, at udsatte borgere skal opleve at 
blive mødt på deres præmisser, men at kommunerne (i det omfang det er 
muligt) skal bevare et beskæftigelsesfokus i indsatsen – først og fremmest af 
hensyn til den enkelte borgers livskvalitet og mestring. Det er endnu uklart, 
hvordan regeringen vil afgrænse målgruppen af borgere, som ikke længere 
skal være omfattet af en beskæftigelsesindsats, og det står ikke nævnt 
noget sted, om man har tænkt sig at videreføre planerne om en ny hovedlov 
om helhedsorienterede indsatser. KL ser frem til at bidrage til en 
konkretisering. 
 
Kritisk gennemgang af sygedagpengeområdet 
Regeringen har fortsat til hensigt at gennemføre en kritisk gennemgang af 
sygedagpengeområdet med henvisning til at syge borgere ikke skal komme i 
klemme i systemet. KL har længe ment, at der er behov for at rydde op i 
reglerne om rehabiliteringsteams, forlængelsesregler og jobafklaringsforløb 
og ser frem til at bidrage til arbejdet. KL-sekretariatet undrer sig imidlertid 
over, at den planlagte kritiske gennemgang af reglerne om førtidspension og 
fleksjob ikke er nævnt i regeringsgrundlaget. 
 
Kontanthjælpsaftalen skal gentænkes 
Den politiske aftale om et nyt kontanthjælpssystem, som blev indgået kort 
før sommerferien, står i regeringsgrundlaget til at skulle gentænkes på ny 
med henvisning til Ydelseskommissionens anbefalinger. De midler, der 
ellers skulle være brugt på det midlertidige børnetilskud i 2023, vil blive afsat 
som en pulje til økonomisk udsatte børnefamilier og indgå i den foreslåede 
inflationshjælp. KL-sekretariatet vurderer, at det er positivt med en 
gentænkning af aftalen, som giver en ny mulighed for en reel forenkling af 
ydelsessystemet i henhold til Ydelseskommissionens anbefalinger. I KL ser 
vi frem til at bidrage til en nærmere konkretisering. 
 
Sammenlægning af Arne-pension og seniorpension 
Retten til tidlig pension (Arne-pensionen) og seniorpensionen står til at blive 
sammenlagt til én ny ordning med to indgange: En rettighedsbaseret 
model og en visitationsmodel. I KL er vi positivt indstillede over for en 
sammenlægning af ordningerne, som indebærer en forenkling for 
kommunerne. Ydelsesniveauet er normalt ikke et område, som KL forholder 
sig til.  
 
Seniorjobordning afskaffes 
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Det har i kommunerne længe været et ønske af afskaffe seniorjobordningen, 
som er administrativt tung og svær at løfte i praksis. KL ser særdeles positivt 
på dette element af regeringsgrundlaget. 
 
Fokus på borgere med handicap 
Regeringen vil udarbejde en handlingsplan med det formål at skabe bedre 
muligheder for borgere med handicap og sætte mål for, at flere med 
handicap kan blive en del af arbejdsfællesskabet med fleksible 
uddannelsesveje og lettere adgang til hjælpemidler. KL-sekretariatet 
arbejder netop nu med en konkretisering af KL’s politik ift. 
beskæftigelsesindsatsen for borgere med handicap, som udvalget snart vil 
blive præsenteret for. 
 
Øget arbejdsudbud 
Regeringen lægger op til at øge den strukturelle beskæftigelse med 45.000 i 
2030. Heraf tilvejebringes 4.000 årsværk via et nyt erhvervsstøttesystem og 
13.500 skal findes via tre hovedspor: flere arbejder i flere timer, flere i 
arbejde, flere får de rette kompetencer. I KL er vi ikke overraskede over de 
potentialer der peges på (bl.a. seniorer, unge, færre langtidsledige, 
udenlandsk arbejdskraft, uddannelse og flere ikke-vestlige indvandrere i 
arbejde), da en del af disse allerede blev anvist i den tidligere regerings 
2030 plan. KL ser positivt på et ønske om at øge beskæftigelsen, men ser 
en udfordring i at man samtidig ønsker at spare på beskæftigelsesindsatsen. 
Det kan have en negativ effekt på det samlede arbejdsudbud.  
 
 
Integration 
 
37 timers arbejdspligt 
Regeringen vil indføre en ny arbejdspligt, der erstatter passiv forsørgelse 
med en pligt til at bidrage i 37 timer om ugen for borgere med et 
integrationsbehov. Nyankomne og herboende indvandrere skal mødes med 
krav og forventninger om selvforsørgelse. Målet med den nye arbejdspligt 
er, at flere tilknyttes det danske arbejdsmarked og får et arbejde. 
 
Forslaget har tidligere været fremført og behandlet i KL, men blev skrinlagt 
ifm. krigen i Ukraine og har derfor ikke været behandlet i det nuværende 
udvalg. KL har tidligere udtrykt enighed med regeringen i, at ledige med 
integrationsbehov skal have en mere aktiv indsats. I KL er vi enige i, at 
borgerne skal mødes krav og forventninger om at komme i beskæftigelse, 
og at vi skal sikre os, at de ledige reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet. 
KL mener dog ikke, at en 37 timers arbejdspligt er den rigtige at vej at gå. 
For kommunerne vil en 37 timers arbejdspligt være omkostningstungt og 
indføre et ”tælleri”, som regeringen ellers vil væk fra i den brede 
beskæftigelsesindsats. Der er stor risiko for aktivering for aktiveringens skyld 
uden jobeffekt. 1 
    
Regeringsgrundlaget indeholder ikke information om målgrupper og indhold i 
37 timers arbejdspligt. KL hæfter sig ved, at nytteindsats ikke er nævnt. KL 
forudser derudover, at målgruppen bliver større end 22.600 borgere pga. de 
mange ukrainske flygtninge.  

 
1 Af et notat fra Beskæftigelsesministeriet fra september 2021 fremgik det, at 22.600 borgere 
ville være omfattet af 37 timers arbejdspligt. Det skønnedes, at forslaget ville medføre 
merudgifter på 90 mio. kr. i 2023, stigende til 200 mio. kr. i 2025 og frem. 
Beskæftigelseseffekten blev skønnet til at være 250 personer.  
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Trepartsforhandling om IGU  
Regeringen vil invitere til trepartsforhandlinger om en udvidelse af 
integrationsgrunduddannelsen (IGU), der kan bidrage til, at flere flygtninge 
og familiesammenførte til flygtninge integreres på det danske 
arbejdsmarked. KL bakker op om en udvidelse af IGU’en og har i de seneste 
trepartsforhandlinger foreslået en udvidelse af målgruppen, således at IGU 
også kan være for borgere over 40 år, for familiesammenførte til danskere 
og indvandrere, samt for borgere med længere opholdstid end 10 år i 
Danmark.  
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